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Pod koniec kwietnia 2015 r. dokonano odkrycia lęgów czapli białej Ardea alba na jeziorze Gaładuś 
(54°10′06,3″N; 23°25′14,8″E). W dniu 22.05.2015 r. przeprowadzono szczegółową inwentaryzację 
zajętych gniazd kormoranów, czapli siwych i czapli białych gniazdujących na wyspie. Całkowita 
liczba par zasiedlająca badaną kolonię wynosiła 727, w tym 498 par kormoranów (68,5%), 116 
par czapli białej (16,0%) i 113 par czapli siwej (15,5%). Odkryta kolonia czapli białej jest najda-
lej na północ wysuniętym w kraju stanowiskiem lęgowym tego gatunku. W 2015 r. była ona rów-
nież największą kolonią czapli białej w Polsce i drugą (ex aequo) co do wielkości dotychczas zna-
nych z terenu kraju.

Czapla biała Ardea alba jest gatunkiem ko-
smopolitycznym; występuje na wszystkich 
kontynentach za wyjątkiem Antarktydy. Od lat 
80. XX w. obserwowany jest gwałtowny rozwój 
populacji lęgowej oraz nielęgowej tego gatun-
ku w Europie. Dotychczas jej gniazdowanie 
stwierdzono w 13 krajach Europy, w tym w naj-
dalej wysuniętych na północ – Litwie, Łotwie, 
Estonii, Szwecji i Wielkiej Brytanii (Stajszczyk 
2011; Ławicki 2014). 

Odkrycia lęgów czapli białej na wyspie (ok. 
4 ha) położonej w północnej części jeziora 

Gaładuś dokonano 28.04.2015 r. w czasie kon-
troli kolonii mieszanej czapli siwej Ardea cine-
rea i kormorana Phalacrocorax carbo (AZ, EK). 
Jezioro Gaładuś, leżące w północno-wschod-
niej Polsce (54°10′06,3″N; 23°25′14,8″E), przy 
granicy z Litwą (część północna znajduje się 
na terytorium tego państwa), należy do jezior 
rynnowych i jest jednym z największych na 
Suwalszczyźnie. Jego długość wynosi 10,6 km, 
powierzchnia 7,2 km2 (w granicach kraju 
przypada 5,6 km2), głębokość średnia 12,7 m, 
a maksymalna 54,5 m. Dno akwenu jest piasz-

Ryc. 1. Gniazda czapli białych (u góry) zbudowane były w dużej mierze z trzciny, natomiast czapli siwych (poni-
żej) głównie z różnej wielkości patyków i gałązek (jez. Gaładuś, 22.05.2015 r.; fot. A. Zbyryt)
Fig. 1. Great White Egret’s nests (above) were largely built of reeds, while Grey Heron’s nests (below) mainly of 
varying size s�cks and twigs (Lake Gaładuś, 22 May, 2015; photo by A. Zbyryt)
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czysto-kamieniste, urozmaicone licznymi za-
głębieniami. Wydłużony kształt jeziora przypo-
mina łagodnie skręcającą na północny zachód 
wstęgę. Silnie rozwiniętą linię brzegową zbior-
nika urozmaica znaczna liczba półwyspów, za-
tok i wysp. Wody jeziora zaliczane są do drugiej 
klasy czystości. Roślinność pokrywającą wyspę 
ukształtowało wieloletnie oddziaływanie od-
chodów z kolonii kormoranów. Wytworzyły się 
specyficzne gleby ornitogeniczne, na których
doszło do zjawiska fruticetyzacji – nadmierne-
go rozwoju krzewów bzu czarnego Sambucus 
nigra. Większe zgrupowania drzew porastają 
tylko brzegi wyspy, natomiast w środkowej jej 
części rosną pojedynczo – topola osika Populus 
tremula, lipa drobnolistna Tilia cordata, świerk 
pospolity Picea abies i grusza pospolita Pyrus 
communis. Całą wyspę pokrywa zwarty, trudny 
do penetracji gąszcz krzewów (o wysokości ok. 
4–6 m), złożony głównie z bzu czarnego, dere-
nia świdwy Cornus sanguinea, leszczyny zwy-
czajnej Corylus avellana, czeremchy zwyczajnej 
Padus avium, z niewielkim udziałem innych 
gatunków, jak: jarząb pospolity Sorbus aucupa-
ria, głóg dwuszyjkowy Crataegus laevigata czy 
śliwa mirabelka Prunus domestica syriaca. Na 
dnie zadrzewienia występuje dość duża ilość le-
żaniny.

Trzy czaple białe na gniazdach oraz gru-
pę 21 żerujących ptaków w upierzeniu godo-
wym dostrzeżono z brzegu przy użyciu lune-
ty. Obserwacja poprzedzająca kontrolę kolonii 
czapli siwej i kormorana stanowiła dowód na 
gniazdowanie czapli białej na jeziorze Gaładuś. 
Po dotarciu na wyspę starano się określić liczbę 
przystępujących do lęgów par na podstawie za-
niepokojonych i spłoszonych osobników w sza-
tach godowych, latających nad kolonią (24–
–25 os.). Ponieważ przed rozpoczęciem kon-
troli obserwowano również inne ptaki noszące 
materiał na gniazdo (głównie fragmenty trzci-
ny), postanowiono powtórzyć kontrolę w trze-
ciej dekadzie maja, tj. w okresie kiedy w gniaz-
dach znajdują się już wyklute młode. 

W dniu 22.05.2015 r. przeprowadzono do-
kładną inwentaryzację zajętych gniazd kormo-
ranów, czapli siwych i czapli białych (AZ, SB). 

Gniazda liczono na obszarze całej wyspy. Do 
śledzenia rejonów już odwiedzonych w trakcie 
kontroli oraz w celu dokładnej penetracji ob-
szaru wyspy używano odbiornika GPS z funk-
cją zapisywania trasy. Oznakowano wszystkie 
drzewa i krzewy, na których stwierdzono gniaz-
da, określając przy tym ich gatunek lub rodzaj. 
Dla każdego drzewa/krzewu rejestrowano od-
dzielnie liczbę zajętych gniazd każdego gatun-
ku ptaka zasiedlającego kolonię. Przynależność 
gatunkową danego gniazda ustalano, kierując 
się obecnością piskląt lub ptaków dorosłych. 
Wszystkie gniazda czapli białej zbudowane 
były z dwóch warstw – dolnej, złożonej z różnej 
grubości patyków (często o średnicy ok. 1 cm) 
i górnej – składającej się wyłącznie z suchych 
pędów trzcin (ryc. 1). Wiele z nich posiada-
ło dość luźną, ażurową konstrukcję, przez co 
były bardziej płaskie (talerzowate) i rozłożyste 
niż gniazda czapli siwej (ryc. 1). Trzciny w war-
stwie górnej gniazd czapli siwej pojawiały się 
bardzo rzadko, głównie jako pojedyncze pędy. 
Przeważnie były to jednak cieńsze patyki i ga-
łązki. Gniazda czapli białej w większości były 
posadowione niżej w koronach krzewów niż 
gniazda czapli siwej, co ułatwiało identyfikację
piskląt. Różniły się tym samym od gniazd cza-
pli siwej, które zawsze w swej budowie posia-
dały większe lub mniejsze gałęzie; były bardziej 
zwarte, wyższe, mniej rozłożyste i przeważnie 
niewyścielone trzciną. W przypadku trudno-
ści z dostrzeżeniem piskląt („gołym okiem” lub 
przy użyciu lornetki) starano się wspinać na 
krzewy z gniazdem lub sąsiednie, w celu lep-
szego widoku. Pisklęta czapli białej, w porów-
naniu do młodych czapli siwych, były zdecydo-
wanie mniejsze; na wcześniejszym etapie roz-
woju. Również pomiędzy samymi pisklęta-
mi czapli białej była wyraźna różnica – niektó-
re ptaki były już w pełni opierzone (bez piór 
puchowych), a inne w całości jeszcze pokry-
te puchem (ryc. 2). W przypadku kilku gniazd 
stwierdzono także obecność jaj. Zajęcie gniaz-
da i ich liczba na danym krzewie były potwier-
dzane przez każdego z obserwatorów indywi-
dualnie. Tylko wówczas, gdy obaj obserwato-
rzy byli zgodni co do przynależności gniazda 
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do konkretnego gatunku, uznawano je za po-
twierdzone. 

Całkowita liczba gniazd stwierdzonych 
w kolonii wynosiła 727, w tym 498 gniazd 
kormoranów (68,5%), 116 gniazd czapli bia-
łej (16,0%) i 113 gniazd czapli siwej (15,5%). 
Najwięcej gniazd czapli białej było umieszczo-
nych na bzie czarnym – 68 (58,6%), a pozosta-
łe na dereniu świdwie – 16 (13,8%), leszczy-
nie zwyczajnej – 13 (11,2%), głogu dwuszyjko-
wym – 6 (5,2%), gruszy pospolitej – 6 (5,2%), 
śliwie mirabelce – 4 (3,4%), czeremsze zwyczaj-

nej – 2 (1,7%) i jarzębie pospolitym – 1 (0,9%) 
(ryc. 3). Najmniejsza odległość sąsiadują-
cych gniazd wynosiła około 1 m. Obserwacja 
otrzymała akceptację Komisji Faunistycznej 
Sekcji Ornitologicznej Polskiego Towarzystwa 
Zoologicznego (orzeczenie nr 14483).

Odkryta kolonia jest najdalej na północ wy-
suniętym w kraju stanowiskiem lęgowym cza-
pli białej. W 2015 r. była ona również najwięk-
szą kolonią tego gatunku w Polsce i drugą co do 
wielkości z dotychczas znanych z terenu nasze-
go kraju (Komisja Faunistyczna 2013). W naj-

Ryc. 2. W większości w gniazdach czapli białej stwierdzano 3 młode (jez. Gaładuś, 22.05.2015 r.; fot. A. Zbyryt)
Fig. 2. In the majority of Great White Egret’s nests, 3 nestlings have been found (Lake Gaładuś, 22 May, 2015; 
photo by A. Zbyryt)
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starszej i największej kolonii tego gatunku, po-
łożonej w dolinie Biebrzy, w 2013 r. odnoto-
wano gwałtowny spadek liczebności (Komisja 
Faunistyczna 2014), który w 2015 r. doprowa-
dził do zaniku gniazdowania w tym miejscu – 
przy jednoczesnym dość stabilnym poziomie 
par lęgowych czapli siwej (104 pary) (A. Zbyryt 
– w przygotowaniu). Prawdopodobnie ptaki 
z tego czaplińca przeniosły się w inne miejsce 
na terenie Biebrzańskiego Parku Narodowego, 
zakładając kolonię w trzcinowisku (K. Henel – 
inf. ustna). Dotychczas jedynymi, stosunkowo 
stałymi, miejscami gniazdowania tego gatunku 
w kraju były: Park Narodowy „Ujście Warty”, 
Zbiornik Jeziorsko, Biebrzański Park Narodowy 
i polder Sątopy-Samulewo (Janiszewski, Świę-
tochowski 2015). Poza tym odnotowywano 
efemeryczne lęgi w wielu innych miejscach, np. 
w dolinie Baryczy, na stawach w Górkach, na 
stawach w Młodzawach w dolinie Nidy, na je-
ziorach Gołdapiwo na Mazurach oraz Kacapka 

i Wytycze na Lubelszczyźnie (Maniarski, 
Błaziak 2012; Sikora, Cząstkiewicz 2014; 
Janiszewski, Świętochowski 2015). Liczebność 
odkrytej kolonii czapli białej, wskazuje, że pta-
ki mogły gniazdować w tym miejscu już w la-
tach ubiegłych, jednak stanowisko nie zosta-
ło wykryte wskutek braku regularnych kontro-
li. Gniazdowanie tego gatunku na jez. Gaładuś 
wiąże się z gwałtownym wzrostem populacji lę-
gowej i nielęgowej tego gatunku w całej Europie 
(Stajszczyk 2011, Ławicki 2014).

Lęgi czapli białej w Polsce odnotowywa-
no do tej pory w dolinach zalewowych rzek 
(przy wysokości poziomu wody 0,5–1 m), 
gdzie gniazda były posadowione pośród zaro-
śli wierzbowych lub w trzcinowiskach, na je-
ziorach lub stawach rybnych. Opisana kolo-
nia jest jedyną w kraju, gdzie gniazda były 
umieszczone wyłącznie na krzewach owoco-
wych (Świętochowski i in. 2010; Janiszewski, 
Świętochowski 2015). Kolonie mieszane cza-

Ryc. 3. Siedlisko lęgowe czapli białej (jez. Gaładuś, 22.05.2015 r.; fot. A. Zbyryt)
Fig. 3. The breeding habitat of Great White Egret (Lake Gaładuś, 22 May, 2015; photo by A. Zbyryt)

http://rcin.org.pl



459

A. Zbyryt i in. Druga największa kolonia czapli białej w Polsce

pli białej z czaplą siwą i kormoranem, a spo-
radycznie z innymi gatunkami (np. ślepowro-
nem Nycticorax nycticorax) były dotychczas 
już wykazywane z obszaru Polski (Janiszewski, 
Świętochowski 2015). Umiejscowienie gniazd 
czapli białej niżej niż gniazd czapli siwej jest 
zjawiskiem dość powszechnym i często obser-
wowanym w koloniach mieszanych obu gatun-
ków (Janiszewski, Glubowski 2002). 

Ze względu na wielkość odkrytej kolonii 
czapli białej – stanowiącej niemal połowę kra-
jowej lęgowej populacji, należy objąć ją stałym, 
najlepiej corocznym, monitoringiem. 
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SUMMARY          Chrońmy Przyrodę Ojczystą 71 (6): 454–459, 2015

Zbyryt A., Kapowicz E., Bzoma S. The second largest colony of Great White Egret Ardea alba in Poland

At the end of April breeding pairs of Great White Egret Ardea alba were discovered on the Lake Gaładuś 
(54°10′06,3″N; 23°25′14,8″E). On the 22nd May 2015, a detailed survey of occupied nests of Cormorants 
Phalacrocorax carbo, Grey Herons Ardea cinerea and Great White Egrets was carried out on the island. The total 
number of pairs populating the investigated colony was 727, including 498 pairs of Cormorants (68.5%), 116 
pairs of Great Egret (16.0%) and 113 pairs of Grey Heron (15.5%). The discovered colony of Great White Egret is 
the northernmost breeding site of this species in Poland. In 2015 this was also the largest colony of Great White 
Egret in Poland and the second (ex aequo) ever known in the country.

http://rcin.org.pl


